
Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 155 de 2024 1 EVA - Gestor Normativo

Decreto 155 de 2024
Los datos publicados tienen propósitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Función Pública no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualización de los contenidos.

DECRETO 0155 DE 2023

(Febrero 13)

Por el cual se modifica la estructura del Departamento Administrativo de la Presidencia de la República.

El PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las que le confiere el numeral 16 del artículo 189 de la Constitución
Política y el artículo 54 de la Ley 489 de 1998,

DECRETA:

 

ARTÍCULO 1. Modificación. Modificar los numerales 3 y 4 del artículo 16 del Decreto 2647 de 2022, los cuales quedarán así:

 

"3. Identificar, evaluar y adoptar, en coordinación con las correspondientes autoridades, la Unidad Nacional de Protección y la Dirección Nacional
de Inteligencia, en el marco de sus competencias legales y reglamentarias, las medidas que prevengan y mitiguen situaciones las cuales
comprometan la seguridad, vida e integridad del Presidente y Vicepresidenta de la República y sus familiares.

 

4. Establecer en coordinación con la Casa Militar los protocolos de seguridad y administración de recursos, frente a la agenda y eventos que
desarrolle el Presidente y Vicepresidenta de la República y sus familiares, adoptando medidas de seguridad que garanticen su vida e integridad
física, en coordinación y articuladamente con la Jefatura de Despacho Presidencial, la Policía Nacional, las Fuerzas Militares, la Unidad Nacional
de Protección y la Dirección Nacional de Inteligencia, en el marco de sus competencias legales y reglamentarias."

 

ARTÍCULO 2. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación modifica en lo pertinente.

PUBLÍQUESE y CÚMPLASE

 

Dado en Bogotá D.C. a los 13 días del mes de Febrero de 2024

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

(FDO.) GUSTAVO PETRO URREGO

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA,

https://www.funcionpublica.gov.co
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=201483#16.3
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=201483#16.4
http://www1.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=201483#16


Departamento Administrativo de la Función Pública

Decreto 155 de 2024 2 EVA - Gestor Normativo

CARLOS RAMÓN GONZÁLEZ MERCHÁN

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA,

CESAR AUGUSTO MANRIQUE SOACHA

Fecha y hora de creación: 2024-11-12 18:50:16


